
Area: Funzioni Generali
Settore: Edilizia e Patrimonio
C.d.R.: Edifici Scolastici e Istituzionali
Servizio: -
Unità Operativa: -
Ufficio: Manutenzione Fabbricati

DETERMINAZIONE

Determina n. 820 del 19/06/2025
Protocollo n. del 

Treviso, 19/06/2025 

Oggetto:  DM.  217/2021  (DM.  62/2021)  INTERVENTO  FINANZIATO  DALL'UNIONE  EUROPEA 
NEXTGENERATIONEU.  PNRR.  M4  -  C1  -  I3.3.  NUOVA  COSTRUZIONE  DELL'ISTITUTO  "M. 
CASAGRANDE" DI PIEVE DI SOLIGO. PAGAMENTO VIGILI DEL FUOCO. CUP B22E20000040001

Premesso che:
– con la legge 27 dicembre 2019, n. 160, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022” e, in particolare, all’articolo 1, 
commi 63  e  64,  è  previsto  lo  stanziamento di  risorse  per  il  finanziamento,  tra  gli  altri,  di 
interventi di manutenzione straordinaria ed efficientamento energetico delle scuole di Province 
e Città Metropolitane;
– con il decreto-legge 30 dicembre 2019, n. 162, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 
febbraio 2020, n. 8, recante “Disposizioni urgenti in materia di proroga di termini legislativi, di 
organizzazione  delle  pubbliche  amministrazioni,  nonché  di  innovazione  tecnologica”  e  in 
particolare all’articolo 38-bis, viene destinata al finanziamento degli interventi di manutenzione 
straordinaria  e  incremento  dell’efficienza  energetica  delle  scuole  di  Province  e  Città 
Metropolitane la somma complessiva di euro 855.000.000,00;
- con il  decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni,  dalla legge 13 
ottobre 2020, n. 126, recante “Misure urgenti per il sostegno e il rilancio dell’economia”, e in 
particolare  all’articolo  48,  comma  1,  è  stato  stabilito  un  incremento  di  risorse  per  il 
finanziamento  di  interventi  di  manutenzione  straordinaria  e  incremento  dell’efficienza 
energetica delle scuole di Province e Città Metropolitane, nonché degli enti di decentramento 
regionale e, al comma 2 del medesimo articolo, è stabilito che le maggiori risorse per gli anni  
dal  2021  al  2024,  pari  a  complessivi  euro  1.125.000.000,00,  sono  ripartite  con  decreto  del 
Ministero dell’istruzione tra gli enti beneficiari sulla base dei criteri di riparto definiti con il 
decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, di concerto con il Ministro dell’economia e 
delle finanze e con il Ministro dell’istruzione, di cui all’articolo 1, comma 64, della legge 27 
dicembre 2019, n. 160;
– con il decreto del Ministro dell’istruzione, di concerto con il Ministro dell’economia e delle 
finanze, 1° ottobre 2020, n. 129, si è proceduto a ripartire le risorse pari ad € 855.000.000,00,  
di cui all’articolo 38-bis, comma 3, lettere b) e c), del decreto-legge 30 dicembre 2019, n. 
162,ciascuno degli anni 2020 e 2021 ed euro 225.000.000,00 per ciascuno degli anni 2022, 2023 e

Determ. n. 820 del 19/06/2025 pag. 1/17



2024 tra Province, Città metropolitane ed enti di decentramento regionale, sulla base dei criteri 
definiti nel decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 7 luglio 2020;

Richiamato il decreto del Ministro dell’istruzione 10 marzo 2021, n. 62, con il quale si ripartisce 
la somma complessiva pari ad € 1.125.000.000,00, di cui all’articolo 48, comma 1, del decreto 
legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126,  
di cui euro 125.000.000,00 per l’annualità 2021, euro 400.000.000,00 per l’annualità 2022 ed 
euro 300.000.000,00 per ciascuna delle annualità 2023 e 2024, a valere sul capitolo 8105 – piano 
gestionale 15 – del bilancio del Ministero dell’istruzione per le annualità dal 2021 al 2024, tra 
Province, Città metropolitane ed enti di decentramento regionale;

Considerato che, sulla base di quanto previsto dall’articolo 1, comma 2, del decreto del Ministro 
dell’istruzione 10 marzo 2021, n. 62, la  Provincia, entro il  30 aprile 2021, ha presentato al 
Ministero dell’istruzione il piano degli interventi degli edifici scolastici che intende realizzare 
nell’ambito  delle  risorse  spettanti,  utilizzando,  a  tal  fine,  l’apposito  applicativo  messo  a 
disposizione dal Ministero dell’Istruzione;

Visto il decreto del Ministero dell'Istruzione n. 217 del 15.07.2021 con il quale sono stati ammessi
a  finanziamento  statale,  e  sono  state  individuate  le  modalità  di  rendicontazione  e  di 
monitoraggio,  i  lavori  di  nuova  costruzione  in  sostituzione  di  edifici  esistenti  dell'ISISS 
Casagrande in Comune di Pieve di Soligo (TV) 1°, 2° e 3° stralcio;

Visto  che  con  Dispone  del  11.11.2021,  è  stato  nominato  RUP in  merito  ai  “lavori  di  nuova 
costruzione dell’Istituto Marco Casagrande di Pieve di Soligo (Tv)” - DM 62/2021 – DM 217/2021 –
DM 117/2022, intervento finanziato dall’Unione Europea NextGenerationEu Pnrr M4 – C1 -I3.3, 
l’ing. Paola Fabricatore, funzionario in servizio presso la Provincia di Treviso, Settore Edilizia, 
Stazione Unica Appaltante, Patrimonio;

Dato atto che, per tali lavori, il Ministero dell’Istruzione ha previsto il finanziamento in un’unica 
soluzione non suddivisa in stralci e di conseguenza è stato generato un unico CUP dell’opera 
(B22E20000040001);

Dato atto, altresì, che l'art. 2 del citato decreto ministeriale 217 del 15.07.2021 ha autorizzato 
la Provincia di Treviso ad avviare le procedure di gara per l'affidamento dei successivi livelli di 
progettazione e per l'esecuzione dei lavori;

Dato atto che sia la progettazione che i lavori, come indicato nel citato decreto n. 217/2021, 
sono inclusi nel PNRR e di conseguenza si applicano le disposizioni di cui all'art. 47 del D.L. 
n.77/2021 convertito nella L. n. 108/2021;

Visto che con determinazione dirigenziale n. 928/46193 del 04.08.2021, è stata impegnata la 
spesa  di  Euro 400,00,  a  favore del  Comando Provinciale  dei  Vigili  del  Fuoco  di  Treviso  per 
l'ottenimento della verifica del progetto per la fase transitoria (gestione del plesso durante i 
lavori – attività 67.4.C e 34.1.B), dei lavori di nuova costruzione Isiss M. Casagrande di Pieve di

Determ. n. 820 del 19/06/2025 pag. 2/17



Soligo (Tv); 

Visto che con determinazione dirigenziale n. 1117/55374 del 23.09.2021, è stata impegnata, la 
spesa  di  complessivi  Euro 30,00.=  iva  10% inclusa,  a  favore di  Alto  Trevigiano Servizi  S.r.l.,  
società  territorialmente  competente,  con  sede  in  via  Schiavonesca  Priula,  86  –  31044 
Montebelluna (TV) – C.F. e P.IVA 04163490263, per le spese di allacciamento e nulla osta allo 
scarico in fognatura dell’istituto “Marco Casagrande” di Pieve di Soligo;

Visto  che  con  determinazione  dirigenziale  n.  72/2568  del  20.01.2022  è  stato  disposto  di 
appaltare il servizio di progettazione esecutiva, direzione lavori e coordinamento della sicurezza
in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori di nuova costruzione in sostituzione di edifici 
esistenti dell'ISISS Casagrande in Comune di Pieve di Soligo (TV) 1°, 2° e 3°stralcio DM 62/2021 
Intervento Finanziato dall’Unione europea –NextGenerationEU, mediante procedura aperta, ai 
sensi  degli  artt.  60 e 157 comma 1 del  D.  Lgs.  50/2016,  per  l'importo  complessivo  di  Euro 
458.528,85 .= con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95 del 
D.Lgs.50/2016;

Visto che con determinazione dirigenziale n. 446 del 01.04.2022, è stato aggiudicato, in via  
definitiva, l'affidamento della progettazione esecutiva, direzione lavori e coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori di nuova costruzione in sostituzione di 
edifici esistenti dell'ISISS Casagrande in Comune di Pieve di Soligo (TV) 1°, 2° e 3° stralcio DM 
62/2021 – Intervento Finanziato dall’Unione europea –  NextGenerationEU. PNRR. al costituendo 
R.T.P. tra AreaTecnica s.r.l. di Mas di Sedico (BL) (mandataria) e la Trentino Progetti s.r.l. di 
Trento (mandante), per il prezzo complessivo netto di Euro 281.674,27.= CNPAIA e IVA esclusa;

Visto il decreto del Ministero dell'istruzione n. 117 del 18.05.2022 con il quale è stata approvata 
la rimodulazione dei piani degli interventi proposti da province, città metropolitane ed enti di 
decentramento regionale, come indicato nell'Allegato A di predetto decreto, in sostituzione dei 
piani  degli  interventi  presentati  da  province,  città  metropolitane  ed  enti  di  decentramento 
regionale, di cui all’allegato A del decreto del Ministro dell’istruzione 15 luglio 2021, n. 217, tra 
cui rientra anche l'intervento di cui trattasi che risulta così denominato: Intervento di nuova 
costruzione in sostituzione di edifici esistenti dell’Istituto “M. Casagrande” di Pieve di Soligo - 
“Finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU;

Considerato che per l'intervento in questione il termine di aggiudicazione è fissato entro il 31 
dicembre 2022, così come definito con decreto del Ministro dell’istruzione 7 marzo 2022, n. 51;

Visto  che  con  determinazione  dirigenziale  n.  920/42778  del  22.07.2022,  è  stato  affidato 
l’incarico di verifica del progetto esecutivo relativamente all’intervento di nuova costruzione in 
sostituzione di edifici esistenti dell'Istituto M. Casagrande di Pieve di Soligo (TV) DM 62/2021 – 
Intervento Finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU PNRR alla Società Professionale di
Progettazione Project Scarl con sede a Rovigo in Via Mure Ospedale, 21 – C.F./p.iva 01124650290 
per l’importo  di  €  36.214,82 =,  pari  ad Euro 45.949,36.= contributo Inarcassa 4% e iva 22% 
inclusi;

Determ. n. 820 del 19/06/2025 pag. 3/17



Visto che con determinazione dirigenziale n. 1240/59715 del 13.10.2022 è stato approvato il 
progetto esecutivo dei “lavori di nuova costruzione dell’Istituto Marco Casagrande di Pieve di 
Soligo  (Tv)”  -  DM 62/2021 –  DM 217/2021 –  DM 117/2022,  intervento finanziato  dall’Unione 
Europea  NextGenerationEu  Pnrr  M4  –  C1  -I3.3,  per  per  una  spesa  complessiva  di  € 
9.604.460,00.=,  di  cui  €  7.715.952,77  =  a  base  d’asta  ed  €  1.888.507,23.=  per  somme  a 
disposizione dell’Amministrazione;

Vista  la  determinazione  dirigenziale  1662/75238  del  29.12.2022  con  la  quale  sono  stati 
aggiornati  i  corrispettivi  spettanti  al  R.T.P.  tra  AreaTecnica  s.r.l.  di  Mas  di  Sedico  (BL) 
(mandataria)  e  la  Trentino  Progetti  s.r.l.  di  Trento  (mandante)  per  la  somma di  netti  Euro 
93.189,36.=, pari ad Euro 118.238,66.= oneri previdenziali e fiscali inclusi, ed è stato affidato 
agli  stessi, l’incarico per la redazione della Scia Antincendio / pratica per l’ottenimento del 
Certificato di Prevenzione Incendi per l’importo di netti Euro 6.800,00.=, pari ad Euro 8.627,84.= 
oneri previdenziali e fiscali inclusi; 

Vista  la  determinazione  dirigenziale  1666/75244  del  29.12.2022  con  la  quale  sono  stati 
aggiudicati in via definitiva i lavori all'impresa ITI Impresa Generale spa di Modena (MO) per il 
prezzo di netti Euro 6.707.285,90.= per i lavori (di cui €. 6.518.697,83 per lavori ed € 188.588,07
per oneri di sicurezza);

Vista la determinazione dirigenziale 573 del 17.04.2023 con la quale è stato affidato l’incarico di
assistenza archeologica continuativa a tutte le operazioni di scavo utili alla realizzazione dei 
lavori in oggetto, alla ditta SAP Società Archeologica s.r.l. con sede legale in Quingentole (MN) 
Strada  Fienili,  n.  39  p.i.  01725150203  per  l'importo  di  netti  Euro  4.948,00.=,  pari  ad  Euro 
6.036,56.= iva 22% inclusa;

Vista la determinazione dirigenziale 688 del 11.05.2023 con la quale è stata impegnata la spesa 
presunta complessiva di Euro 1.400,00 (oneri fiscali e previdenziali inclusi) a titolo di compenso 
a  favore  dell'arch.ing.  Pierantonio  De  Rovere  in  qualità  di  presidente  della  commissione 
giudicatrice, quantificando il compenso in Euro 200,00, oneri previdenziali e fiscali inclusi, a 
seduta, mentre per l'ing. Diego Tollardo in qualità di commissario della commissione giudicatrice 
quantificando il compenso in Euro 150,00, a seduta, oneri previdenziali e fiscali inclusi;

Visto che con determinazione n. 907/2023 del 19.06.2023 è stato disposto di affidare l'incarico di
collaudo statico in corso d’opera, tecnico funzionale degli impianti, e tecnico amministrativo M4 
– C1 – I3.3. per i lavori di nuova costruzione dell’Istituto "M. Casagrande" di Pieve di Soligo, 
Intervento Finanziato dall’Unione europea –NextGenerationEU.PNRR M4 -C1 – I.3.3, allo studio 
Metodo srl di Sernaglia della Battaglia (Tv), via Belvedere n. 9/a, p.i. e c.f. 05111010269, nella  
persona dell’ing.  Luca Toffoli  per l’importo di  netti  Euro 67.000,00,  pari  ad Euro 85.009,60 
contributo Cnpaia 4% e Iva 22% inclusi;

Visto che con determinazione n. 1043 del 05.07.2023 è stato affidato a EN.CO Srl di Villorba 
(TV), P.I. e C.F. 05141120260 l'incarico per l’esecuzione delle prove su campioni di calcestruzzo e

Determ. n. 820 del 19/06/2025 pag. 4/17



malte e su campioni di acciaio per l’importo di netti Euro 4.980,00.=, pari ad Euro 6.075,60.= IVA
al 22% inclusa;

Visto che con determinazione dirigenziale n. 1222 del 22.08.2023, è stato affidato al  geom. 
Alessandro Favaro con sede a Mogliano Veneto (Tv), Piazza dei Caduti n. 26 - 31021 Mogliano 
Veneto (TV), p.i. 02888570278, ad eseguire l'accatastamento di una cabina Enel situata negli 
spazi dell'Istituto Casagrande di Pieve di Soligo (Tv), per l'importo di netti Euro 3.100,00.=, pari  
ad Euro 3.255,00.= contributo 5% Cassa Geometri inclusa; 

Visto che con determinazione dirigenziale  n.  1478 del  16.10.2023,  è stata definita  la  spesa 
relativa  al  fondo  incentivante  per  funzioni  tecniche,  relativamente  ai  “lavori  di  nuova 
costruzione dell’Istituto "M. Casagrande" di Pieve di Soligo, Intervento Finanziato dall’Unione 
europea –NextGenerationEU.PNRR M4 -C1 – I.3.3, come previsto dall'art. 113 del D.Lgs. 50/2016 
e s.m.i. e del relativo “Regolamento per la disciplina delle modalità e dei criteri di ripartizione 
del fondo incentivante”, ammontante ad Euro 108.023,34.= calcolati in percentuale dell’1,4%, 
sull’importo a base d’asta pari ad Euro 7.715.952,77.=, a cui è stato detratto il 20% pari ad Euro  
21.604,67.=, per fondo innovazione di cui al comma 4, all'art. 113 del D.Lgs. 50/2016 ed è stato 
detratto l’importo di Euro 30.937,87.= per incarichi esterni;  pertanto la quota da suddividere 
per il gruppo di lavoro ammonta ad Euro 55.480,80, di cui Euro 25.234,27 per la Fase I ed Euro  
30.246,53 per la Fase II; 

Visto che con determinazione dirigenziale n. 1078 del 30.07.2024 è stato affidato alla  ditta 
EN.CO srl Unipersonale con sede a Villorba (Tv) in via A. Nobel n. 10 - P.I. 05141120260, l'incarico 
di svolgimento di prove su campioni di calcestruzzo e malte e campioni di profilati di acciaio da 
carpenteria, relativamente ai lavori di “lavori di nuova costruzione dell’Istituto "M. Casagrande" 
di Pieve di Soligo, Intervento Finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU.PNRR M4 -C1 –  
I.3.3” per l'importo di netti Euro 4.530,00.=, pari a complessivi Euro 5.526,60 iva 22% inclusa;

Visto che con determinazione dirigenziale n.1081 del 31.07.2024, è stato disposto di approvare, 
ai sensi dell’art 106, comma 1, lett b) del “D.Lgs 50/2016”, la modifica al contratto X09738 del 
30.05.2022, stipulato con RTP Area Tecnica Srl  e Trentino Progetti  Srl,  avente ad oggetto la 
prestazione professionale di supporto al RUP per il monitoraggio, il controllo e la verifica delle 
attività e della documentazione in fase esecutiva e per la redazione della relazione finale DNSH, 
finalizzati all’accertamento del rispetto dei criteri DNSH da parte dell’Impresa appaltatrice con 
riferimento ai lavori di costruzione, in sostituzione di edifici esistenti, dell’ISISS Casagrande di 
Pieve di Soligo (TV) per un importo totale di netti € 24.000,00, pari ad € 30.451,20; 

Visto che con determinazione dirigenziale n.1387 del 11.10.2024, è stata approvata la perizia di 
variante in corso d’opera n. 1, redatta ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. b) “per lavori , servizi 
o forniture, supplementari da parte del contraente originale che si sono resi necessari e non 
erano  inclusi  nell’appalto  iniziale”  e  lett.c)  “da  circostanze  impreviste  e  imprevedibili  per 
l’Amministrazione aggiudicatrice”, oltre che nel rispetto dei limiti e condizioni previsti dall’art. 
11 del CSA , per l'importo di Euro 213.224,92.=(al netto dal ribasso d’asta e dall’IVA) di cui Euro 
13.231,50 = per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, a favore di  ITI  Costruzioni 

Determ. n. 820 del 19/06/2025 pag. 5/17



Generali spa, aggiudicataria dei lavori principali, per il prezzo di netti Euro 213.224,92.= pari ad 
Euro 234.547,41.= netti dal ribasso d’asta, IVA al 10% inclusa; sono state approvate le maggiori 
spese tecniche a favore del RTP Area Tecnica Srl e Trentino Progetti Srl, per la redazione della 
perizia, e aggiornamento parcella per D.L. e CSE, per l’importo di netti Euro 18.448,82.= pari a
complessivi Euro 23.407,86; 

Visto  che  con  determinazione  dirigenziale  n.  786  del  16.06.2025  è  stato  affidato  al  geom. 
Alessandro  Favaro  p.i.  02888570278,  l’incarico  per  aggiornare  catastalmente  la  scuola, 
conseguentemente al progetto di demolizione dei “Corpi B1 e B3” e dei “Corpi B2 e D” e la  
costruzione  del  “Corpo  E”,  nell’ambito  dei  “lavori  di  nuova  costruzione  dell’Istituto  "M. 
Casagrande"  di  Pieve  di  Soligo,  Intervento  Finanziato  dall’Unione  europea  –
NextGenerationEU.PNRR M4 -C1 – I.3.3” per l'importo di netti Euro 4.900,00.=, pari a complessivi 
Euro 5.145,00,  contributo  Cassa  Geometri  5%,  approvando  il  seguente Quadro  Economico  di 
spesa: 

SOMME A

A.1 Lavori a corpo soggetti  a ribasso € 6.518.697,83

A.2 Costi sicurezza (non soggetti a  ribasso) € 188.588,07

A.3 Lavori di perizia n. 1 € 199,993.42

A.4 Costi sicurezza su perizia 1 € 13,231.50

------------------

Totale Somme A € 6.920.510,82

SOMME B

B.1 Iva 10% sui lavori € 670.728,59

B.1.a IVA 10% su perizia 1 € 21,322.49

B.2 Spese  tecniche  incarico  progettazione 
esecutiva e coordinamento sicurezza

€ 104.746,52

B.3 Spese tecniche DL € 115.472,23

B.4 Spese tecniche CSE esecuzione € 61.455,52

B.5 CNPAIA 4% e IVA 22% su B.2+B.3+B.4 € 75.714,04

B.6 Economie da ribasso di gara su spese tecniche 
(B2, B3, B4)

€ 224.393,09

B.7 Spese tecniche aggiornamento progettazione e 
CSP (rtp Areatecnica srl – Trentino Progetti srl) 

€ 30.000,00

Determ. n. 820 del 19/06/2025 pag. 6/17



B.7.a Spese  tecniche  aggiornamento  D.L.  - 
contabilità, CSE (rtp Areatecnica srl – Trentino 
Progetti srl) 

€ 63.189,36

B.7.b Spese  tecniche  -Estensione  incarico   DNSH 
(rtp Areatecnica srl – Trentino Progetti srl) 

€ 24,000.00

B.8 CNPAIA 4% e IVA 22% su B.7-B.7.a € 25.049,30

B.8.a CNPAIA 4% e IVA 22% su B.7.b (estensione) € 6,451.20

B.9 Collaudo  tecnico  amministrativo,  impianti  e 
statico (Metodo srl)

€ 67.000,00

B.9.a CNPAIA 4% e IVA 22% su B.9 € 18.009,60

B.9.b Economie da ribasso di gara su B.9 e B.9.a € 3.806,40

B.10 Spese tecniche: redazione  perizia n. 1 € 12,003.19

B.10.a Spese  tecniche:  aggiornamento   DL, 
contabilità e CSE per perizia n. 1

€ 6,445.63

B.10.b CNPAIA 4% E IVA 22% su B.10 e B:10.a € 4,959.04

B.11 Spese  prove  di  carico  ed  accettazione  dei 
materiali (IVA inclusa)

€ 6.697,80

B.11.a Prove su materiali (En.Co srl) € 4.980,00

B.11.b IVA 22% su B.10.a € 1.095,60

B.11.c Prove integrative su materiali (En.Co srl) € 4.530,00

B.11.d IVA 22% su B.10.c € 996,60

B.12 Redazione SCIA VVFF (oneri e IVA inclusi) € 8.627,84

B.13 Fondo  incentivante  80%  art.  113  D.  Lgs. 
50/2016 (conf)

€ 44.478,95

B.13.a Fondo  incentivante  80%  art.  113  D.  Lgs. 
50/2016 (mp)

€ 11.001,85

B.13.b Fondo  innovazione  20%  art.  113  D.  Lgs. 
50/2016 (conf) a disp. Per lavori 

0

B.13.c Fondo  innovazione  20%  art.  113  D.  Lgs. 
50/2016 (mp)  

€ 4.284,21

B.13.d Fondo incentivante perizia n. 1 pari all’ 80% su 
2%  (di cui € 2.672,60 conf. Ed €1.234,14 a.a.) 

€ 3,906.74

B.13.e Fondo  innovazione  20%   art.  113  D.  Lgs. 
50/2016 su perizia 1 (conf.) 

€ 668.15

Determ. n. 820 del 19/06/2025 pag. 7/17



B.13.f Fondo  innovazione  20%   art.  113  D.  Lgs. 
50/2016 su perizia 1 (a.a.) 

€ 308.53

B.14 Valutazione rischio bellico € 3.660,00

B.15.a Accatastamento  cabina  Enel  (geom.  Favaro) 
(cassa geom. 5% inclusa)

€ 3.255,00

B.15.b Accatastamento corpi B1, B2, B3, D, E (geom. 
Favaro) (cassa geom. 5% inclusa)

€ 5.145,00

B.16 Allacciamenti ENEL MT e CABINA € 9.970,00

B.16.a Allacciamento fognatura ATS € 30,00

B.17 Contributo ANAC € 800,00

B.18 Spese pubblicità € 6.721,02

B.19 Spese per commissione giudicatrice € 1.400,00

B.20 Spese per Collegio consultivo tecnico (art. 6 L. 
120/2020) (oneri ed IVA inclusi)

€ 24.000,00

B.21 Spese VVF per rilascio SCIA € 1.242,00

B.21.a Verifica progetto VVF € 800,00

B.22 Verifica interesse archeologico – scavo assistito 
SAP srl 

€ 4.948,00

B.22.a Contributo fiscale 22% su B.21 € 1.088,56

B.23 Verifica progetto esecutivo (Project scarl) € 36.214,82

B.23.a Cnpaia 4% e Iva 22% su B.22 € 9.734,54

B.24 Traslochi  e  arredi  ed  eventuali  noleggi  (IVA 
inclusa)

€ 36.600,00

B.25 Sistemazione aree a verde e arredo urbano € 10.000,00

B.26 Imprevisti e accordi bonari e arrotondamento 0  

B.27 Ribasso aggiudicazione lavori (conf) € 756.890,65

B.27.a Ribasso aggiudicazione lavori (mp) € 145.127,12

------------------

Totale somme B € 2,683,949.18 € 2.683.949,18

------------------

Totale somme A+B € 9.604.460,00

Determ. n. 820 del 19/06/2025 pag. 8/17



Premesso che l'attività svolta nelle sedi degli Istituti Scolastici è soggetta a controllo da parte 
del Comando dei Vigili del Fuoco, regolamentato dal D.P.R. 151/2011;

Visto che i lavori di nuova costruzione dell'istituto "M. Casagrande" di Pieve di Soligo - intervento 
Finanziato dall’Unione Europea NextGenerationEU relativamente al  nuovo edificio  (Blocco E) 
sono stati ultimati e per il rientro di studenti e personale scolastico è necessario presentare al 
Comando Provinciale dei VV.F., la Segnalazione Certificata di Inizio Attività;

Considerato che, per la presentazione di tale documentazione, è richiesto il versamento di una 
somma da determinarsi in base alla tabella contenuta nell'Allegato I del DPR 01/08/2011 n. 151, 
che individua le diverse attività soggette al controllo dei VV.F.;

Preso  atto,  pertanto,  che  per  la  presentazione  della  SCIA  relativa  all’edificio  I.I.S.  "M. 
Casagrande" di Pieve di Soligo si rende necessario effettuare il versamento presso la Tesoreria 
Provinciale dello Stato – Sezione di Treviso, ai sensi del D.Lgs. 139/2006, di Euro 680,00.= per 
l'attività 67.4.C (Scuole di ogni ordine, grado e tipo, collegi, accademie con oltre 300 persone 
presenti);

Preso atto che l’importo di Euro 680,00.= trova capienza alla voce B.21 “spese VVF per rilascio 
Scia” e trova copertura finanziaria al Cap. 3280.3 finanziato con contributo dello Stato PNRR 
(accertamento n. 546/2021) del Bilancio 2025;

Dato atto che sono stati acquisiti:
– il Cup B22E20000040001;
– il Cig: 9440589C7C per i lavori;
– il Cig: 89816113DE per la progettazione;
– lo SmartCig: Z0C3ABD876 per incarico assistenza archeologica;
– il Cig: 9869345922 per l’incarico di collaudo;
– il Cig: 9911172DDC per le prove su materiali;
– il Cig: A0012E25F6 per accatastamento cabina Enel;
– il Cig: B271537228 per prove integrative sui materiali;
– il Cig: B703AEC362 per accatastamento; 

Ritenuto pertanto:
-  di autorizzare l'Economo Provinciale ad anticipare il pagamento delle spese  sopracitate per 
l'importo complessivo di Euro 680,00.= tramite il pagamento PAGOPA;
- di modificare il quadro economico di spesa come segue, alla voce B.21 “spese VVF per rilascio  
Scia”:

SOMME A

A.1 Lavori a corpo soggetti  a ribasso € 6.518.697,83

A.2 Costi sicurezza (non soggetti a  ribasso) € 188.588,07

Determ. n. 820 del 19/06/2025 pag. 9/17



A.3 Lavori di perizia n. 1 € 199,993.42

A.4 Costi sicurezza su perizia 1 € 13,231.50

------------------

Totale Somme A € 6.920.510,82

SOMME B

B.1 Iva 10% sui lavori € 670.728,59

B.1.a IVA 10% su perizia 1 € 21,322.49

B.2 Spese  tecniche  incarico  progettazione 
esecutiva e coordinamento sicurezza

€ 104.746,52

B.3 Spese tecniche DL € 115.472,23

B.4 Spese tecniche CSE esecuzione € 61.455,52

B.5 CNPAIA 4% e IVA 22% su B.2+B.3+B.4 € 75.714,04

B.6 Economie da ribasso di gara su spese tecniche 
(B2, B3, B4)

€ 224.393,09

B.7 Spese tecniche aggiornamento progettazione e 
CSP (rtp Areatecnica srl – Trentino Progetti srl) 

€ 30.000,00

B.7.a Spese  tecniche  aggiornamento  D.L.  - 
contabilità, CSE (rtp Areatecnica srl – Trentino 
Progetti srl) 

€ 63.189,36

B.7.b Spese  tecniche  -Estensione  incarico   DNSH 
(rtp Areatecnica srl – Trentino Progetti srl) 

€ 24,000.00

B.8 CNPAIA 4% e IVA 22% su B.7-B.7.a € 25.049,30

B.8.a CNPAIA 4% e IVA 22% su B.7.b (estensione) € 6,451.20

B.9 Collaudo  tecnico  amministrativo,  impianti  e 
statico (Metodo srl)

€ 67.000,00

B.9.a CNPAIA 4% e IVA 22% su B.9 € 18.009,60

B.9.b Economie da ribasso di gara su B.9 e B.9.a € 3.806,40

B.10 Spese tecniche: redazione  perizia n. 1 € 12,003.19

B.10.a Spese  tecniche:  aggiornamento   DL, 
contabilità e CSE per perizia n. 1

€ 6,445.63

B.10.b CNPAIA 4% E IVA 22% su B.10 e B:10.a € 4,959.04

B.11 Spese  prove  di  carico  ed  accettazione  dei € 6.697,80

Determ. n. 820 del 19/06/2025 pag. 10/17



materiali (IVA inclusa)

B.11.a Prove su materiali (En.Co srl) € 4.980,00

B.11.b IVA 22% su B.10.a € 1.095,60

B.11.c Prove integrative su materiali (En.Co srl) € 4.530,00

B.11.d IVA 22% su B.10.c € 996,60

B.12 Redazione SCIA VVFF (oneri e IVA inclusi) € 8.627,84

B.13 Fondo  incentivante  80%  art.  113  D.  Lgs. 
50/2016 (conf)

€ 44.478,95

B.13.a Fondo  incentivante  80%  art.  113  D.  Lgs. 
50/2016 (mp)

€ 11.001,85

B.13.b Fondo  innovazione  20%  art.  113  D.  Lgs. 
50/2016 (conf) a disp. Per lavori 

0

B.13.c Fondo  innovazione  20%  art.  113  D.  Lgs. 
50/2016 (mp)  

€ 4.284,21

B.13.d Fondo incentivante perizia n. 1 pari all’ 80% su 
2%  (di cui € 2.672,60 conf. Ed €1.234,14 a.a.) 

€ 3,906.74

B.13.e Fondo  innovazione  20%   art.  113  D.  Lgs. 
50/2016 su perizia 1 (conf.) 

€ 668.15

B.13.f Fondo  innovazione  20%   art.  113  D.  Lgs. 
50/2016 su perizia 1 (a.a.) 

€ 308.53

B.14 Valutazione rischio bellico € 3.660,00

B.15.a Accatastamento  cabina  Enel  (geom.  Favaro) 
(cassa geom. 5% inclusa)

€ 3.255,00

B.15.b Accatastamento corpi B1, B2, B3, D, E (geom. 
Favaro) (cassa geom. 5% inclusa)

€ 5.145,00

B.16 Allacciamenti ENEL MT e CABINA € 9.970,00

B.16.a Allacciamento fognatura ATS € 30,00

B.17 Contributo ANAC € 800,00

B.18 Spese pubblicità € 6.721,02

B.19 Spese per commissione giudicatrice € 1.400,00

B.20 Spese per Collegio consultivo tecnico (art. 6 L. 
120/2020) (oneri ed IVA inclusi)

€ 24.000,00

B.21 Spese VVF per rilascio SCIA € 562,00

B.21.a Verifica progetto VVF € 800,00

Determ. n. 820 del 19/06/2025 pag. 11/17



B.21.b Scia VV blocco E € 680,00

B.22 Verifica interesse archeologico – scavo assistito 
SAP srl 

€ 4.948,00

B.22.a Contributo fiscale 22% su B.21 € 1.088,56

B.23 Verifica progetto esecutivo (Project scarl) € 36.214,82

B.23.a Cnpaia 4% e Iva 22% su B.22 € 9.734,54

B.24 Traslochi  e  arredi  ed  eventuali  noleggi  (IVA 
inclusa)

€ 36.600,00

B.25 Sistemazione aree a verde e arredo urbano € 10.000,00

B.26 Imprevisti e accordi bonari e arrotondamento 0  

B.27 Ribasso aggiudicazione lavori (conf) € 756.890,65

B.27.a Ribasso aggiudicazione lavori (mp) € 145.127,12

------------------

Totale somme B € 2,683,949.18 € 2.683.949,18

------------------

Totale somme A+B € 9.604.460,00

Atteso  che  il  sottoscritto  dirigente,  ing.  Marina  Coghetto,  dichiara  di  non  trovarsi  in  una 
situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall'art. 6bis della L. 241 
del 7 agosto 1990, dagli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62 del 16 aprile 2013 come modificato dal DPR  
81/2023, dal Codice di comportamento dei dipendenti della Provincia di Treviso e dall’art. 16 del
D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023, nonché di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre 
nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto
dall’art. 76 del D.P.R. 28.12.2000 n. 445;

Dato atto che il Rup dell’opera, ing. Paola Fabricatore, nominata con dispone del dirigente del 
Settore  Edilizia,  Patrimonio  e  Stazione  Appaltante  prot.  3724  del  26.01.2022,  ha,  altresì, 
dichiarato di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come 
disposto dall'art. 6bis della L. 241 del 7 agosto 1990, dagli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62 del 16 
aprile 2013 come modificato dal DPR 81/2023, dal Codice di comportamento dei dipendenti della
Provincia di  Treviso e dall’art. 16 del D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023, nonché di  essere a 
conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati
non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28.12.2000 n. 445;

Considerato che in relazione al suddetto servizio l'esigibilità si determina nell'esercizio corrente;

Tutto ciò premesso e considerato;

Determ. n. 820 del 19/06/2025 pag. 12/17



IL DIRIGENTE

Visti il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e il D.Lgs n. 118 del 23/06/2011 e successive modificazioni;

Vista la Legge n. 56 del 7/04/2014, "Disposizioni sulle città metropolitane, sulle Province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”;

Vista la L.R. n. 19 del 29/10/2015 “Disposizioni per il  riordino delle funzioni amministrative 
provinciali";

Visti gli artt. 4 e 17 del D. Lgs 165/2001;

Vista  la  Delibera  di  Consiglio  Provinciale  n.  44/2024  del  16/12/2024  avente  ad  oggetto: 
"APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027, DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO DEL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2025-2027 E RELATIVI ALLEGATI" ;

Visto il Decreto del Presidente n. 328/2024 del 24/12/2024 avente ad oggetto: "APPROVAZIONE 
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2025-2027." 

DETERMINA

1) di  richiamare a far  parte integrante e  sostanziale  del  presente provvedimento quanto in 
narrativa esposto;

2) di dichiarare di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come 
disposto dall'art. 6bis della L. 241 del 7 agosto 1990, dagli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62 del 16 
aprile 2013 come modificato dal DPR 81/2023, dal Codice di comportamento dei dipendenti della 
Provincia di  Treviso e dall’art. 16 del D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023, nonché di  essere a 
conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati 
non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28.12.2000 n. 445;

3) di dare atto che il Rup dell’opera, ing. Paola Fabricatore, nominata con dispone del dirigente 
del Settore Edilizia, Patrimonio e Stazione Appaltante prot. 3724 del 26.01.2022, ha, altresì, 
dichiarato di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come 
disposto dall'art. 6bis della L. 241 del 7 agosto 1990, dagli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62 del 16 
aprile 2013 come modificato dal DPR 81/2023, dal Codice di comportamento dei dipendenti della
Provincia di  Treviso e dall’art. 16 del D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023, nonché di  essere a 
conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati
non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28.12.2000 n. 445;

4) di disporre, per le motivazioni citate in premessa, il pagamento della somma di Euro 680,00.= 
al  Comando Provinciale  dei  Vigili  del  Fuoco per la  Segnalazione Certificata di  Inizio Attività 
(S.C.I.A.)  effettuando  il  versamento  tramite  la  pittaforma  PAGOPA -  Pagamento  servizio  di 

Determ. n. 820 del 19/06/2025 pag. 13/17



prevenzione reso dal Comando Provinciale VV.F.Treviso – SCIA attività 67.4.C – pratica VVF n. 
5610, relativamente ai lavori di di nuova costruzione dell'I.I.S. "M. CASAGRANDE" DI PIEVE DI  
SOLIGO (nuovo edificio Blocco E);

5)  di autorizzare l'Economo Provinciale ad anticipare il pagamento delle spese  sopracitate per 
l'importo complessivo di Euro 680,00.= tramite il pagamento PAGOPA;

6) di approvare il quadro economico di spesa come segue, alla voce B.21 “spese VVF per rilascio 
Scia”:

SOMME A

A.1 Lavori a corpo soggetti  a ribasso € 6.518.697,83

A.2 Costi sicurezza (non soggetti a  ribasso) € 188.588,07

A.3 Lavori di perizia n. 1 € 199,993.42

A.4 Costi sicurezza su perizia 1 € 13,231.50

------------------

Totale Somme A € 6.920.510,82

SOMME B

B.1 Iva 10% sui lavori € 670.728,59

B.1.a IVA 10% su perizia 1 € 21,322.49

B.2 Spese  tecniche  incarico  progettazione 
esecutiva e coordinamento sicurezza

€ 104.746,52

B.3 Spese tecniche DL € 115.472,23

B.4 Spese tecniche CSE esecuzione € 61.455,52

B.5 CNPAIA 4% e IVA 22% su B.2+B.3+B.4 € 75.714,04

B.6 Economie da ribasso di gara su spese tecniche 
(B2, B3, B4)

€ 224.393,09

B.7 Spese tecniche aggiornamento progettazione e 
CSP (rtp Areatecnica srl – Trentino Progetti srl) 

€ 30.000,00

B.7.a Spese  tecniche  aggiornamento  D.L.  - 
contabilità, CSE (rtp Areatecnica srl – Trentino 
Progetti srl) 

€ 63.189,36

B.7.b Spese  tecniche  -Estensione  incarico   DNSH 
(rtp Areatecnica srl – Trentino Progetti srl) 

€ 24,000.00

Determ. n. 820 del 19/06/2025 pag. 14/17



B.8 CNPAIA 4% e IVA 22% su B.7-B.7.a € 25.049,30

B.8.a CNPAIA 4% e IVA 22% su B.7.b (estensione) € 6,451.20

B.9 Collaudo  tecnico  amministrativo,  impianti  e 
statico (Metodo srl)

€ 67.000,00

B.9.a CNPAIA 4% e IVA 22% su B.9 € 18.009,60

B.9.b Economie da ribasso di gara su B.9 e B.9.a € 3.806,40

B.10 Spese tecniche: redazione  perizia n. 1 € 12,003.19

B.10.a Spese  tecniche:  aggiornamento   DL, 
contabilità e CSE per perizia n. 1

€ 6,445.63

B.10.b CNPAIA 4% E IVA 22% su B.10 e B:10.a € 4,959.04

B.11 Spese  prove  di  carico  ed  accettazione  dei 
materiali (IVA inclusa)

€ 6.697,80

B.11.a Prove su materiali (En.Co srl) € 4.980,00

B.11.b IVA 22% su B.10.a € 1.095,60

B.11.c Prove integrative su materiali (En.Co srl) € 4.530,00

B.11.d IVA 22% su B.10.c € 996,60

B.12 Redazione SCIA VVFF (oneri e IVA inclusi) € 8.627,84

B.13 Fondo  incentivante  80%  art.  113  D.  Lgs. 
50/2016 (conf)

€ 44.478,95

B.13.a Fondo  incentivante  80%  art.  113  D.  Lgs. 
50/2016 (mp)

€ 11.001,85

B.13.b Fondo  innovazione  20%  art.  113  D.  Lgs. 
50/2016 (conf) a disp. Per lavori 

0

B.13.c Fondo  innovazione  20%  art.  113  D.  Lgs. 
50/2016 (mp)  

€ 4.284,21

B.13.d Fondo incentivante perizia n. 1 pari all’ 80% su 
2%  (di cui € 2.672,60 conf. Ed €1.234,14 a.a.) 

€ 3,906.74

B.13.e Fondo  innovazione  20%   art.  113  D.  Lgs. 
50/2016 su perizia 1 (conf.) 

€ 668.15

B.13.f Fondo  innovazione  20%   art.  113  D.  Lgs. 
50/2016 su perizia 1 (a.a.) 

€ 308.53

B.14 Valutazione rischio bellico € 3.660,00

B.15.a Accatastamento  cabina  Enel  (geom.  Favaro) 
(cassa geom. 5% inclusa)

€ 3.255,00

Determ. n. 820 del 19/06/2025 pag. 15/17



B.15.b Accatastamento corpi B1, B2, B3, D, E (geom. 
Favaro) (cassa geom. 5% inclusa)

€ 5.145,00

B.16 Allacciamenti ENEL MT e CABINA € 9.970,00

B.16.a Allacciamento fognatura ATS € 30,00

B.17 Contributo ANAC € 800,00

B.18 Spese pubblicità € 6.721,02

B.19 Spese per commissione giudicatrice € 1.400,00

B.20 Spese per Collegio consultivo tecnico (art. 6 L. 
120/2020) (oneri ed IVA inclusi)

€ 24.000,00

B.21 Spese VVF per rilascio SCIA € 562,00

B.21.a Verifica progetto VVF € 800,00

B.21.b Scia VV blocco E € 680,00

B.22 Verifica interesse archeologico – scavo assistito 
SAP srl 

€ 4.948,00

B.22.a Contributo fiscale 22% su B.21 € 1.088,56

B.23 Verifica progetto esecutivo (Project scarl) € 36.214,82

B.23.a Cnpaia 4% e Iva 22% su B.22 € 9.734,54

B.24 Traslochi  e  arredi  ed  eventuali  noleggi  (IVA 
inclusa)

€ 36.600,00

B.25 Sistemazione aree a verde e arredo urbano € 10.000,00

B.26 Imprevisti e accordi bonari e arrotondamento 0  

B.27 Ribasso aggiudicazione lavori (conf) € 756.890,65

B.27.a Ribasso aggiudicazione lavori (mp) € 145.127,12

------------------

Totale somme B € 2,683,949.18 € 2.683.949,18

------------------

Totale somme A+B € 9.604.460,00

7) di impegnare ed imputare la spesa complessiva di Euro 680,00, al Cap. 3280.3 finanziato con 
contributo  dello  Stato  PNRR  (accertamento  n.  546/2021)  del  Bilancio  2025,  come  indicato 
nell'allegato che fa parte integrante del presente atto;

Determ. n. 820 del 19/06/2025 pag. 16/17



8) di dichiarare che l’operazione oggetto del presente provvedimento non presenta elementi di 
anomalia tali  da proporre l’invio  di  una delle  comunicazioni  previste dal  provvedimento del 
Direttore dell’Unità di Informazione Finanziaria (U.I.F.) per l’Italia del 23.04.2018;

9) di dare atto che sul contenuto del presente provvedimento è stato espresso parere tecnico 
favorevole da parte del dirigente responsabile ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e
dell’art. 8 del “Regolamento del sistema integrato dei controlli interni”.

IL DIRIGENTE
COGHETTO MARINA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determ. n. 820 del 19/06/2025 pag. 17/17


